北建大科发〔2016〕6号

关于印发

《北京建筑大学学术著作出版基金管理办法》的通知
各部门、各单位：

《北京建筑大学学术著作出版基金管理办法》已经2016年2月25日校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                  北京建筑大学

      2016年2月25日
北京建筑大学学术著作出版基金管理办法
第一章 总  则
第一条 为繁荣学术研究、促进优秀人才成长，鼓励支持撰写学术著作，扩大我校在全国科研和经济建设中的作用和影响，特设立北京建筑大学学术著作出版基金（以下简称“出版基金”），并制定本办法以规范基金的使用和管理。

第二条 出版基金按照“自由申请、公平竞争、专家评议、择优资助”的原则，每年资助一定数量的学术著作公开出版。

第二章 组织机构和职责
第三条 由各学院（部）学术委员会负责推荐；校学术委员会负责评议、确定年度资助出版著作种类、书目和资助额度，审议学术著作出版基金年度财政预算和决算。

第四条 出版基金工作办公室设在科技处。

第三章 资助范围与要求
第五条 出版基金资助的科研成果应是我校在职教师和科技工作者独立或作为第一作者撰写的学术专著或译著。下列情况不属于资助范围：不能在市场上公开销售的图书；编著、再版著作和科普读物；教科书、影像作品、电子出版物；依法禁止出版、传播的出版物。
第六条 申请者的著作权应不存在任何争议，出版后一旦发现侵权行为，即将已获资助经费悉数追回，其侵权引起的后果，由申请者本人承担。同时学校保留追诉权。
第七条 申请资助的优秀学术著作，应是该学科最新研究成果或实用价值重大的著作。优先资助依托北京市重点学科、省部级重点实验室、工程研究中心、博士点建设学科的学术专著；优先资助围绕省部级及以上科研项目完成的科研成果。
第八条 学校拟出版的学术著作应为已经完稿，立即可交付出版社的学术著作。
第四章 申请与评审程序
第九条 申请资助的作者，需填写“学术著作出版基金申请表”，并附书稿或其他可以反映其水平的材料、著作者与出版社签订的出版合同或意向书等，由两位本学科领域具有正高级专业技术职务的专家推荐，专家推荐意见须对著作的内容、质量和出版价值做出客观、实事求是的评估。
第十条 各申报单位应组织学术委员会，对申请者的学术著作进行认真评议，并签署推荐意见。
第十一条 著作出版基金工作办公室每年4月受理出版基金的申请，在接收申请项目之后进行形式审查，对通过形式审查的项目，提交校学术委员会进行评审。
第十二条 校学术委员会就拟出版著作的学术水平、出版价值、著述特点和写作质量进行评议，确定资助名单，最后报校长办公会审批。

第五章  经费来源与使用
第十三条 经费来源由学校科研专项基金投入或社会团体及个人资助。
第十四条 资助方式为学校一次性提供出版该著作所需的费用，每本著作资助额度为2-5万元。资助经费应当专项用于所资助出版物的编辑、稿酬、版权费、校对、排印装、复制、原辅材料及资料购置等直接成本费用支出。
第十五条 当年获得批准的资助项目，须于当年完成经费支出和出版。
第六章 附  则
第十六条 获资助出版的著作必须在封面、扉页或序言中醒目注明“北京建筑大学学术著作出版基金资助出版”字样。著作出版后，应将样书2套送交科技处存档。
第十七条  本办法自发布之日起生效。本办法由科技处负责解释。
北京建筑大学党政办公室                  2016年2月26日印发
－ 4 －
－ 1 －